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Исследовано влияние линейной принадлежности на продуктивное долголетие и 

пожизненную молочную продуктивность голштинского скота европейской селекции в 

условиях промышленной технологии. Установлено достоверное влияние генетического 

происхождения коров на величину пожизненного удоя, содержания жира и белка в молоке, а 

также сроки их хозяйственного использования, что подтверждает целесообразность 

использовать в селекционно-племенной работе производителей выдающихся линий, которые 

объединяют в себе высокую племенную ценность по продуктивности дочерей с 

улучшающим эффектом по длительности их хозяйственного использования. Полученные 

данные указывают на возрастание силы влияния линейной принадлежности на 

пожизненные показатели продуктивности коров отечественной генерации, что 

свидетельствует об ослаблении действия паратипических факторов в условиях 

круглогодового беспривязно-боксового содержания и однотипного кормления. 
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PRODUCTIVE LONGEVITY OF HOLSTEIN COWS OF EUROPEAN SELECTION OF 

DIFFERENT LINES IN INDUSTRIAL TECHNOLOGY CONDITIONS 
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The influence of linear conditioning to productive longevity and lifetime productivity of dairy 

cattle breeding in Europe Holstein conditions of industrial technology. Found a significant effect of 

genetic origin of cows on the amount of lifetime milk production, fat and protein content in milk, as 

well as the timing of their economic use, that acknowledges the desirability to use in breeding the 

work of prominent manufacturers lines that combine high breeding value on productivity of 

daughters with improving effect on the duration of their use. The results indicate an increase in the 

strength of the influence of linear conditioning to lifelong productivity of cows of domestic 

generation, indicating weakening action parasitical factors in conditions of conditions round-

headed loose-boxed contents and the same type in feeding. 
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ПРОДУКТИВНЕ ДОВГОЛІТТЯ ГОЛШТИНСЬКИХ КОРІВ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ 

СЕЛЕКЦІЇ РІЗНИХ ЛІНІЙ В УМОВАХ ПРОМИСЛОВОЇ ТЕХНОЛОГІЇ 

Р. В. Милостивий 

Л. В. Карлова 
Дніпропетровський державний аграрно-економічний університет (Дніпро, Україна) 

Досліджено вплив лінійної належності на продуктивне довголіття і довічну молочну 

продуктивність голштинської худоби європейської селекції за промислової технології. 

Встановлено достовірний вплив генетичного походження корів на величину довічного надою, 

вмісту жиру і білка в молоці, а також терміни їх господарського використання, що 

підтверджує доцільність залучення в селекційно-племінній роботі плідників видатних ліній, 

які об’єднують в собі високу племінну цінність за продуктивністю дочок з поліпшуючим 

ефектом за тривалістю їх господарського використання. Отримані дані вказують на 

зростання сили впливу лінійної належності на довічні показники продуктивності корів 
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вітчизняної генерації, що свідчить про ослаблення дії паратипових факторів в умовах 

цілорічного безприв’язно-боксового утримання і однотипної годівлі. 

Ключові слова: корови, голштинська порода, лінії, довголіття, довічна продуктивність, 

кореляція 

 

Введение. Поиск резервов повышения продуктивного долголетия животных является 

актуальным вопросом для отечественного и зарубежного молочного животноводства в связи 

с сокращением сроков их хозяйственного использования в последние десятилетия [4, 9, 12, 

13, 17, 19, 26, 25]. Особой остроты эта проблема приобретает среди стад 

высокопродуктивных коров, физиологических отправления которых находятся на пределе 

биологические возможностей, зачастую граничащие с патологическим состоянием организма 

[10, 16, 23, 27]. По мнению ряда авторов [5, 20-22, 24], такая ситуация является негативным 

следствием коммерциализации молочного скота и односторонней селекции в направлении 

желаемых признаков, сопровождающаяся снижением иммунного статуса животных, 

плодовитости, сокращением периода производственного использования и ухудшением 

качества молока. 

Продуктивное долголетие коров является достаточно сложным интегральным 

признаком, который определяется как генетическими факторами, так и средовыми [13]. 

Среди первых, существенное влияние оказывает линейная принадлежность родителей, что 

свидетельствуют о возможности эффективного внутрилинейного разведения при условии 

четкого соблюдения системы отбора, подбора и оценки животных по племенной ценности 

[1-3, 7, 14, 18, 22]. Поэтому исследования, проводимые в аспекте влияния генеалогических 

формирований на показатели продолжительности использования и пожизненной 

продуктивности молочного скота, актуальны и мотивированы. 

Материал и методы. Работа проведена на поголовье импортных животных 

голштинской породы ЧАО «Агро-Союз» Днепропетровской области используя данные 

системы управления молочным скотоводством «Орсек». Это хозяйство является 

высокотехнологичным инновационным предприятием, где используют наиболее 

современные средства технологии производства молока на промышленной основе [6]. Оно 

является модельным хозяйством по разведению животных голштинской породы с 

использованием информационной системы подбора быков-производителей МАР 

(экономически ориентированная оценка вариантов подбора) компании CRI, которая отвечает 

последним требованиям всемирной ассоциации относительно унификации приемов оценки 

животных (ICAR) и подкомитету по унифицированной международной оценке 

производителей (Interbull) [15]. Из числа коров с оконченной лактацией рандомезированно 

[8] были отобраны импортные животные (датской, немецкой и венгерской селекции) и их 

дочери первой генерации в количестве 134 и 70 голов. Из обработки были исключены 

коровы с незаконченной лактацией (продолжительностью менее 240 суток). По всем 

животных учитывались следующие показатели: продуктивное долголетие (в лактациях), 

продолжительность лактационного периода (дней), величина пожизненного удоя (кг), выход 

молочного жира и белка (кг), среднее пожизненное содержание жира и белка (%), количество 

полученных телят. Биометрическую обработку данных проводили с помощью программного 

обеспечения MS Excel с использованием встроенных статистических функций. Силу влияния 

генотипических факторов на хозяйственно-полезные признаки оценивали методом 

однофакторного дисперсионного анализа по соотношению факториальной дисперсии к 

общей по методикам Н.А. Плохинского [11]. 

Целью исследований являлось изучение влияния линейной принадлежности на 

продуктивное долголетие и пожизненную молочную продуктивность голштинского скота 

европейской селекции. 

Результаты исследований. Установлено, что стадо импортных коров голштинской 

породы, сформированное из нетелей, завезенных в хозяйство, было представлено такими 



линиями быков-производителей: Айвенго 1189870.50; Белла 1667366.74; Валианта 

1650414.73; Элевейшна 1491007.65; Кавалера 1620273.72; Старбака 352790.79; Хановера 

1629391.72 и Чифа 1427381.62 (табл. 1). Сравнительная оценка хозяйственно-полезных 

признаков проведена по импортным животным пяти линий. Из-за малой выборки, потомки 

Айвенго и Хановера не учитывались. 

 
1. Распределение стада коров голштинской породы европейской селекции по линейной 

принадлежности 

Линия 

Группа 

импорт первая генерация 

n % n % 

Айвенго 1189870.50 2 1,5 1 1,4 

Белл 1667366.74 15 11,2 12 17,1 

Валиант 1650414.73 14 10,4 15 21,4 

Элевейшн 1491007.65 34 25,4 9 12,9 

Кавалер 1620273.72 12 9,0 - - 

Старбак 352790.79 23 17,2 15 21,4 

Хановер 1629391.72 1 0,7 - - 

Чиф 1427381.62 33 24,6 18 25,7 

Итого 134 100,0 70 100,0 

 

Установлено (табл. 1), что распределение поголовья коров европейской селекции по 

линейной принадлежности достаточно неравномерно. Так, наиболее малочисленной была 

линия Айвенго, в то время как линия Элевейшна занимала доминирующее положение. 

Целенаправленная селекционная работа и отбор в стаде способствовали изменению 

численности представителей отдельных линий среди коров первой генерации. Это привело к 

увеличению процентного соотношения дочерей производителей линий Валианта и Старбака, 

а также Чифа. 

Нами выявлены существенные различия по продуктивности между отдельными 

линиями (табл. 2). Так, наивысший пожизненный удой среди коров голштинской породы 

был у линии Старбака, которые превосходили своих импортных сверстниц других линий: 

Кавалера – на 2818,7 кг или 8,2 % (td=0,46; P ≤ 0,95); Белла – на 3404,5 кг или 10,1 % 

(td=0,61; P ≤ 0,95); Валианта – на 5553,8 кг или 17,5 % (td=1,26; P ≤ 0,95); Элевейшна – на 

7368,9 кг или 24,6 % (td=1,78; P ≤ 0,95); Чифа – на 5500,5 кг или 17,3 % (td=1,38; P ≤ 0,95). 

 
2. Пожизненный удой коров голштинской породы европейской селекции, кг 

Линия  

Группа 

импорт, 

n=119 
Cv, % 

первая генерация, 

n=69 

Cv, 

% 

Достоверность 

разницы 

td P 

Кавалер 1620273.72 34439,5±5112,58 49,2 - - - - 

Белл 1667366.74 33853,7±4497,64 49,7 39752,4±6172,62 51,5 0,77 <0,95 

Валиант 1650414.73 31704,4±3042,46 34,6 26930,6±3012,54 41,9 1,11 <0,95 

Элевейшн 1491007.65 29889,3±2603,46 50,0 22058,8±4957,92 63,6 1,39 <0,95 

Старбак 352790.79 37258,2±3211,39 40,4 21209,9±3740,64 66,0 3,25 ≥0,99 

Чиф 1427381.62 31757,7±2341,87 41,7 27922,7±3746,71 55,3 0,86 <0,95 

 

Генотип отца имел существенное влияние на качественный состав молока. Следует 

отметить (табл. 3), что коровы линии Старбака отличались сравнительно высоким 

содержанием жира в молоке. По этому показателю превосходство животных этой линии над 

импортными коровами других линий составило: Кавалера – 0,5 % (td=2,38; P ≥ 0,95); Белла – 

0,2 % (td=1,38; P ≤ 0,95); Валианта – 0,6 % (td=2,78; P ≥ 0,95); Элевейшна – 0,4 % (td=3,23; P 

≥ 0,99); Чифа – 0,2 % (td=1,44; P ≤ 0,95). 



 
3. Среднее содержание жира за все лактации у коров голштинской породы европейской селекции, % 

Линия  

Группа 

импорт, 

n=119 
Cv, % 

первая генерация, 

n=69 

Cv, 

% 

Достоверность 

разницы 

td P 

Кавалер 1620273.72 3,1±0,18 19,2 - - - - 

Белл 1667366.74 3,4±0,10 11,5 3,1±0,20 21,8 1,49 <0,95 

Валиант 1650414.73 3,0±0,19 22,7 3,0±0,14 17,1 0,003 <0,95 

Элевейшн 1491007.65 3,2±0,08 15,0 3,5±0,19 15,1 1,28 <0,95 

Старбак 352790.79 3,6±0,07 9,5 3,7±0,18 18,1 0,43 <0,95 

Чиф 1427381.62 3,4±0,09 14,9 3,1±0,13 17,3 1,73 <0,95 

 

Однако большим содержанием белка в молоке (табл. 4) отличались коровы, 

принадлежащие к линии Белла, которые по этому показателю имели превосходство над 

животными других линий: Кавалера – 0,2 % (td=1,03; P ≤ 0,95); Старбака – 0,1 % (td=0,59; P ≤ 

0,95); Валианта – 0,5 % (td=2,31; P ≥ 0,95); Элевейшна – 0,2 % (td=1,85; P ≤ 0,95); Чифа – 0,1 

% (td=1,15; P ≤ 0,95). 

 
4. Среднее содержание белка за все лактации у коров голштинской породы европейской селекции, % 

Линия  

Группа 

импорт, 

n=119 
Cv, % 

первая генерация, 

n=69 

Cv, 

% 

Достоверность 

разницы 

td P 

Кавалер 1620273.72 2,8±0,12 14,5 - - - - 

Белл 1667366.74 3,0±0,09 10,8 2,4±0,17 23,6 3,05 ≥0,99 

Валиант 1650414.73 2,5±0,18 26,3 2,5±0,12 17,6 0,003 <0,95 

Элевейшн 1491007.65 2,8±0,07 14,9 3,1±0,09 7,9 3,09 ≥0,99 

Старбак 352790.79 2,9±0,06 10,0 2,9±0,10 12,9 0,15 <0,95 

Чиф 1427381.62 2,9±0,08 15,4 2,7±0,10 15,9 1,29 <0,95 

 

Происхождение отца оказало влияние на сроки хозяйственного использования коров. 

Установлено (табл. 5), что величина продуктивного долголетия коров (в лактациях) в 

зависимости от линейной принадлежности составляла в среднем 3,1…3,9 лактаций. По этому 

показателю дочери линии Старбака превосходили животных голштинской породы других 

линий по количеству лактаций: Кавалера – на 0,1 или 2,6 % (td=0,25; P ≤ 0,95); Белла – на 0,5 

или 14,7 % (td=0,95; P ≤ 0,95); Валианта – на 0,8 или 25,8 % (td=1,52; P ≤ 0,95); Элевейшна – 

на 0,8 или 25,8 % (td=1,91; P ≤ 0,95); Чифа – на 0,5 или 14,7 % (td=1,27; P ≤ 0,95). 

 
5. Продуктивное долголетие коров голштинской породы европейской селекции, лактаций 

Линия  

Группа 

импорт, 

n=119 
Cv, % 

первая генерация, 

n=69 

Cv, 

% 

Достоверность 

разницы 

td P 

Кавалер 1620273.72 3,8±0,52 45,7 - - - - 

Белл 1667366.74 3,4±0,40 42,2 3,2±0,50 51,9 0,36 <0,95 

Валиант 1650414.73 3,1±0,36 41,1 2,7±0,26 36,6 1,07 <0,95 

Элевейшн 1491007.65 3,1±0,21 39,3 2,3±0,56 67,8 1,31 <0,95 

Старбак 352790.79 3,9±0,36 42,8 2,4±0,36 52,9 2,94 ≥0,99 

Чиф 1427381.62 3,4±0,24 40,6 2,4±0,29 49,1 2,43 ≥0,95 

 

Нами проведена оценка корреляции между отдельными хозяйственно-полезными 

признаками как у импортных голштинских коров европейской селекции, так и их потомков 

первой генерации (табл. 6). 



 
6. Коэффициент корреляции (r) между хозяйственно-полезными признаками у коров в зависимости 

от линейной принадлежности 

Линия 
Коэффициент корреляции, r Достоверность взаимосвязи 

М m td P 

пожизненный удой – содержание жира 

Белла 1667366.74 
-0,06 0,066 -0,2 <0,95 

-0,08 0,083 -0,3 <0,95 

Валианта 1650414.73 
0,12 0,070 0,5 <0,95 

0,30 0,060 1,2 <0,95 

Элевейшна 1491007.65 
-0,13 0,022 -0,8 <0,95 

0,40 0,093 1,3 <0,95 

Старбака 352790.79 
-0,24 0,041 -1,2 <0,95 

-0,04 0,067 -0,2 <0,95 

Чифа 1427381.62 
-0,11 0,030 -0,6 <0,95 

-0,24 0,052 -1,0 <0,95 

пожизненный удой – содержание белка 

Белла 1667366.74 
-0,24 0,063 -1,0 <0,95 

0,03 0,083 0,1 <0,95 

Валианта 1650414.73 
-0,36 0,062 -1,4 <0,95 

0,30 0,061 1,2 <0,95 

Элевейшна 1491007.65 
-0,04 0,029 -0,3 <0,95 

0,17 0,108 0,5 <0,95 

Старбака 352790.79 
-0,37 0,038 -1,9 <0,95 

-0,09 0,066 -0,3 <0,95 

Чифа 1427381.62 
-0,09 0,030 -0,5 <0,95 

-0,34 0,049 -1,5 <0,95 

пожизненный удой – количество лактаций 

Белла 1667366.74 
0,92 0,010 9,2 ≥0,999 

0,79 0,032 4,4 ≥0,999 

Валианта 1650414.73 
0,92 0,011 8,8 ≥0,999 

0,80 0,024 5,2 ≥0,999 

Элевейшна 1491007.65 
0,90 0,006 11,8 ≥0,999 

0,84 0,032 4,7 ≥0,999 

Старбака 352790.79 
0,90 0,009 9,7 ≥0,999 

0,96 0,006 12,8 ≥0,999 

Чифа 1427381.62 
0,81 0,010 8,0 ≥0,999 

0,91 0,010 9,1 ≥0,999 
Примечание. Числитель – импорт, знаменатель – первая генерация 

 

В зависимости от линейной принадлежности по признаку «удой – количество 

лактаций» плотность положительной взаимосвязи (r) составила 0,81…0,92 (P ≥ 0,999). 

Следует отметить, что только у коров первой генерации линий Валианта и Елевейшна 

отмечена положительная взаимосвязь между пожизненным удоем и содержанием в молоке 

жира и белка (r=+0,17…+0,40), что может свидетельствовать о возможности проведения 

селекционной работы в направлении улучшения этих признаков. 

Однако степень взаимосвязи между пожизненным удоем и количеством лактаций у 

коров линии Валианта и Элевейшна уменьшилась на r = +0,12 и +0,06. И только у животных 

первой генерации линии Чифа и Старбака коэффициент корреляции по этому признаку 

увеличился на +0,1 и +0,06. 



Установлено, что линейная принадлежность животных оказывала довольно сильное 

влияние на продуктивные качества импортных коров и их потомство (табл. 7). 

 
7. Влияние линейной принадлежности на хозяйственно-полезные признаки коров голштинской 

породы европейской селекции 

Признаки и показатели 

Параметры однофакторного дисперсионного анализа 


2

х
, % F P 

Пожизненный удой, кг 

3,4 1,0 <0,95 

19,5 3,1 ≥0,95 

9,9 1,6 <0,95 

Среднее содержание жира за все лактации, % 

13,2 3,8 ≥0,99 

23,1 3,7 ≥0,99 

7,5 1,2 <0,95 

Среднее содержание белка за все лактации, % 
9,9 2,8 ≥0,95 

32,6 5,2 ≥0,999 

Количество лактаций 

4,31 1,2 <0,95 

5,5 0,9 <0,95 

14,4 2,3 <0,95 

Примечание. В числителе – интродукция, в знаменателе – первая генерация 

 

В частности, сила влияния этого фактора на среднее содержание молочного жира и 

белка за все лактации составило: у импортных коров – 13,2 (P≥0,99) и 9,9 % (P≥0,95), у 

животных первой генерации несколько выше – 23,1 (P≥0,99) и 32,6 % (P≥0,99) 

соответственно. При этом про влияние линейной принадлежности на пожизненный удой 

правомерно утверждать лишь в отношении животных первой генерации, сила воздействия 

которой достоверно составляла 19,5 % (P≥0,95). Это свидетельствует об ослаблении действия 

средовых факторов в условиях круглогодового беспривязного содержания и однотипного 

кормления. 

Выводы. Молочная продуктивность и качественный состав молока импортных 

голштинских коров и их потомков отечественной генерации обусловлены линейной 

принадлежностью. В селекционно-племенной работе целесообразно использовать 

производителей выдающихся линий, которые объединяют в себе высокую племенную 

ценность по продуктивности дочерей с улучшающим эффектом по длительности их 

хозяйственного использования. 
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Реферат 

Оценка продуктивного долголетия молочного скота имеет важное научно-практическое 

значение. Известно, что среди генетических факторов, существенное влияние оказывает 

линейная принадлежность родителей. Это свидетельствуют о возможности эффективного 

внутрилинейного разведения при условии четкого соблюдения системы отбора, подбора и 

оценки животных по племенной ценности, о чем сообщают отечественные и зарубежные 

авторы. Целью работы было изучение влияния линейной принадлежности на продуктивное 

долголетие и пожизненную молочную продуктивность голштинского скота европейской 

селекции. Исследования проведены на коровах голштинской породы используя данные 

системы управления молочным скотоводством «Орсек». 

Установлено, что целенаправленная селекционная работа и отбор в стаде импортного 

голштинского скота европейской селекции с использованием информационной системы 

подбора быков-производителей МАР компании CRI, которая отвечает последним 

требованиям ICAR и подкомитету по унифицированной международной оценке 

производителей (Interbull) способствовали изменению численности представителей 

отдельных линий среди коров первой генерации. Это привело к увеличению процентного 

соотношения дочерей производителей линий Валианта 1650414.73, Старбака 352790.79, а 

также Чифа 1427381.62. исходя из желаемых хозяйственно-полезных признаков. 

Установлено, что величина продуктивного долголетия коров в зависимости от 

линейной принадлежности составляла в среднем 3,1…3,9 лактаций. По этому показателю 

дочери линии Старбака превосходили животных голштинской породы других линий по 

количеству лактаций: Кавалера – на 0,1 или 2,6 % (td=0,25; P ≤ 0,95); Белла – на 0,5 или 14,7 

% (td=0,95; P ≤ 0,95); Валианта – на 0,8 или 25,8 % (td=1,52; P ≤ 0,95); Элевейшна – на 0,8 или 

25,8 % (td=1,91; P ≤ 0,95); Чифа – на 0,5 или 14,7 % (td=1,27; P ≤ 0,95). 

Доказано, что молочная продуктивность и качественный состав молока импортных 

голштинских коров и их потомков отечественной генерации обусловлены линейной 

принадлежностью. Наивысший пожизненный удой среди коров голштинской породы был у 

линии Старбака, которые превосходили своих импортных сверстниц других линий: Кавалера 



– на 2818,7 кг или 8,2 % (td=0,46; P ≤ 0,95); Белла – на 3404,5 кг или 10,1 % (td=0,61; P ≤ 

0,95); Валианта – на 5553,8 кг или 17,5 % (td=1,26; P ≤ 0,95); Элевейшна – на 7368,9 кг или 

24,6 % (td=1,78; P ≤ 0,95); Чифа – на 5500,5 кг или 17,3 % (td=1,38; P ≤ 0,95). 

Генотип отца имел существенное влияние на качественный состав молока. Следует 

отметить, что коровы линии Старбака отличались сравнительно высоким содержанием жира 

в молоке. По этому показателю превосходство животных этой линии над импортными 

коровами других линий составило: Кавалера – 0,5 % (td=2,38; P ≥ 0,95); Белла – 0,2 % 

(td=1,38; P ≤ 0,95); Валианта – 0,6 % (td=2,78; P ≥ 0,95); Элевейшна – 0,4 % (td=3,23; P ≥ 

0,99); Чифа – 0,2 % (td=1,44; P ≤ 0,95). Однако большим содержанием белка в молоке 

отличались коровы, принадлежащие к линии Белла, которые по этому показателю имели 

превосходство над животными других линий: Кавалера – 0,2 % (td=1,03; P ≤ 0,95); Старбака 

– 0,1 % (td=0,59; P ≤ 0,95); Валианта – 0,5 % (td=2,31; P ≥ 0,95); Элевейшна – 0,2 % (td=1,85; P 

≤ 0,95); Чифа – 0,1 % (td=1,15; P ≤ 0,95). 

Следует отметить, что только у коров первой генерации линий Валианта и Елевейшна 

отмечена положительная взаимосвязь между пожизненным удоем и содержанием в молоке 

жира и белка (r=+0,17…+0,40), что может свидетельствовать о возможности проведения 

селекционной работы в направлении улучшения этих признаков. 

Поэтому в селекционно-племенной работе целесообразно использовать производителей 

выдающихся линий, которые объединяют в себе высокую племенную ценность по 

продуктивности дочерей с улучшающим эффектом по длительности их хозяйственного 

использования. 

Результаты исследований свидетельствуют о возможности эффективного 

использования известных производителей голштинской породы и импортного маточного 

поголовья в селекционной работе с молочным скотом Украины. Однако сокращение сроков 

продуктивного использования животных в условиях промышленной технологии должно 

послужить стимулом для глубокого изучения и поиска путей решения этой проблемы. 

 

Abstract 

Score productive longevity of dairy cattle is an important scientific and practical importance. 

It is known that among genetic factors, significant effects of linear affiliation of their parents. It is 

demonstrated that effective breeding subject to strict compliance with the screening system, 

selection and evaluation of animal breeding values reported by domestic and foreign authors. The 

purpose of the work was to study the influence of linear membership on productive longevity and 

lifetime milk productivity of Holstein cattle of European breeding. Studies carried out on cows 

Holstein breed using data management system dairy cattle breeding "Orsek". 

Found that targeted breeding work and selection in a herd of imported European cattle 

breeding Holstein using information systems selection bulls MAR company CRI meets the latest 

requirements of the ICAR and Subcommittee on the unified international assessment of 

manufacturers (Interbull) contributed to a change in the number of separate lines among the cows 

first generation. This has led to an increase in the percentage of manufacturers lines daughters 

Valiant 1650414.73, Starbuck 352790.79, as well as Cheef 1427381.62. on the basis of the desired 

economic-useful signs.  

It is established that the value of productive longevity of cows depending on linear 

conditioning averaged 3.1 ... 3.9 lactations. By this measure, the daughter of Starbuck's lines were 

superior animals Holstein breed other lines by the number of lactations: Chevalier - 0.1 or 2.6% (td 

= 0.25; P ≤ 0.95); Bell - 0.5 or 14.7% (td = 0.95; P ≤ 0.95); Valiant - at 0.8 or 25.8% (td = 1.52; P ≤ 

0.95); Eleveyshn - 0.8 or 25.8% (td = 1.91; P ≤ 0.95); Cheef - 0.5 or 14.7% (td = 1.27; P ≤ 0.95). 

It has been proven that milk productivity and milk quality of the imported Holstein cows and 

their offspring of domestic generation attributable to linear. The highest lifetime yield of Holstein 

breed cows had Starbuck lines, which outnumbered their import contemporaries other lines: 

Chevalier - 2818.7 kg or 8.2% (td = 0.46; P ≤ 0.95); Bell - 3404.5 kg or 10.1% (td = 0.61; P ≤ 0.95); 



Valiant - 5553.8 kg or 17.5% (td = 1.26; P ≤ 0.95); Eleveyshn - 7368.9 kg or 24.6% (td = 1.78; P ≤ 

0.95); Cheef - 5500.5 kg or 17.3% (td = 1.38; P ≤ 0.95).  

The father's genotype had a significant impact on the quality of the milk. It should be noted 

that cows Starbuck's line differed relatively high fat content in the milk. By this measure the 

superiority of animals this line over imported cows other lines: Chevalier - 0.5% (td = 2.38; P ≥ 

0.95); Bell - 0.2% (td = 1.38; P ≤ 0.95); Valiant - 0.6% (td = 2.78; P ≥ 0.95); Eleveyshn - 0.4% (td = 

3.23; P ≥ 0.99); Cheef - 0.2% (td = 1.44; P ≤ 0.95). However, large protein content in milk cows 

belonging to different lines of Bella, who on this indicator had superiority over animals other lines: 

Chevalier - 0.2% (td = 1.03; P ≤ 0.95); Starbuck - 0.1% (td = 0.59; P ≤ 0.95); Valiant - 0.5% (td = 

2.31; P ≥ 0.95); Eleveyshn - 0.2% (td = 1.85; P ≤ 0.95); Cheef - 0.1% (td = 1.15; P ≤ 0.95). 

It should be noted that only the cows first generation Valiant lines and Eleveyshn marked 

positive relationship between life and the content of cows in milk fat and protein (r = +0.17 ... 

+0.40), which may indicate the possibility of holding breeding work to improve these symptoms. 

So in the breeding work it is advisable to use manufacturers of prominent lines that combine 

high breeding value on productivity of daughters with improving effect on the duration of their use. 

The results of the research show that the effective use of well-known manufacturers and imported 

Holstein breed brood in breeding work with dairy cattle of Ukraine. However, shortening the 

productive use of animals in conditions of industrial technology should serve as a stimulus to study 

and find ways to solve this problem. 

 


